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Punkt 1: Stillingtagen til deltagelse i finansiering af etablering af Døgntilbud
for børn og unge med selvskade

27.57.04-P00-1-22

Sagsfremstilling
Baggrund:
Direktørkredsene for Børne- og Ungeområdet og Voksensocialområdet (DAS Social) anbefaler, at der etableres et nyt
tilbud i Nordjylland som er målrettet børn og unge med bl.a. svær selvskadende adfærd.
Tilbuddet er et udtryk for et stigende behov for specialiserede døgntilbud til denne målgruppe samt et manglende udbud
af den nødvendige type tilbud i Nordjylland.
Tilbuddet skal drives af Region Nordjylland. For at sikre økonomisk grundlag for etableringen skal kommunerne og
regionen indgå i en aftale om dækning af etableringsomkostninger og underskudsdækning i de første tre år. Herefter er
tilbuddet takstfinansieret.
KKR Nordjylland drøftede sagen på møde den 25. marts 2022 og besluttede at sende sagen videre til den enkelte
kommunalbestyrelses godkendelse.
tilbudsbeskrivelse og analyse er vedlagt som bilag.

Læsø kommune Har under hele sagsforløbet meddelt ind i diverse fora at hverken tilbuddet eller finansieringsmetoden er
attraktiv for Læsø. Dette med baggrund idels vores meget lille målgruppe og dels fordi det der tænkes opnået via en
placering i nærmiljøet ikke vil gælde for Læsø. Desuden har vi påpeget den meget skæve udgiftsfordeling ved at fastholde
en beregning på pr. borger i kommunen og og ikke pr. borger i kommunen i den aldersgruppe tilbuddet omhandler.

Sagsfremstilling
Kommunerne i Nordjylland oplever en stigning i målgruppen, af unge med svære socialpsykiatriske problemstillinger, og
oplever samtidig at det er svært at finde tilbud som kan håndtere de komplekse problemstillinger og sikre progression,
fordi det kræver en særlig specialisering samt en kobling til behandlingspsykiatrien.
Der blev i 2020 nedsat en arbejdsgruppe på tværs af de nordjyske kommuner og regionen, som skulle kigge på behovet
for et højt specialiseret tilbud til svært selvskadende unge. Arbejdsgruppen vurderede, at der er borgergrundlag for at drive
et sådant tilbud i Nordjylland, og for at sikre driftsgrundlaget yderligere er målgruppen gjort bredere efter aftale med
behandlingspsykiatrien.

Der er foretaget en stikprøveundersøgelse, hvor man følger udgifterne til 14 borgere i målgruppen, som er anbragt på
private opholdssteder. I perioden 2017-1/8 2020 anvendtes i alt 69,3 mio. kr. på opholdssteder til de 14 borgere. Dertil
kommer, at kommunerne i samme periode har brugt 5-8,7 mio. kr. om året til døgnanbringelser på et tilbud i Region
Midtjylland, der er stort set identisk med det tilbud, der nu foreslås i Nordjylland (jf. bilag 1: analyse).

Analysen tydeliggør, at der er et højt udgiftsniveau til målgruppen, og man ønsker at sikre den nødvendige kvalitet i
ydelserne for det høje udgiftsniveau. Her vurderes det, at det er væsentligt, at der etableres et tilbud i de unges nærmiljø
samt at det er nødvendigt at socialområdet og behandlingspsykiatrien rykker endnu tættere sammen i behandlingen – det
er der gode erfaringer med fra andre regioner eks. Region Midtjyllands behandlingstilbud Holmstrupgaard.

Etablering af et nordjysk tilbud
DAS Social og Børne- og Ungedirektørerne vurderer således, at der er behov for et tilbud med 10 pladser til unge med
svær selvskadende adfærd som primær målgruppe og unge med alvorlige psykiatriske problemstillinger som en sekundær
målgruppe jf. bilag 2 for en nærmere beskrivelse af tilbuddet. Det vurderes, at det er nødvendigt med politisk godkendelse
af etableringen i hver kommune.

Et nyopstartet tilbud af denne karakter vil ikke kunne varetage fuld belægning fra opstartstidspunktet, da målgruppen er
for kompleks og det vil kræve tid at sikre den nødvendige specialisering. Der er derfor øgede udgifter ift. etablering og
underskudsdækning de første år efter tilbuddet er etableret.
Tilbuddet er 100 % takstfinansieret, og har flere takstniveauer, så det kan rumme unge med varierende støtte- og
behandlingsbehov. Kommunerne forpligter sig således til en finansiering af tilbuddet, mens Region Nordjylland forpligter
sig som leverandør af indsatsen. Der forventes etablerings- og opstartsomkostninger grundet udgifter til eks. bygninger,
personale og kompetenceudvikling, og der må ligeledes forventes et driftsunderskud i opstarten. Størrelsen af
driftsunderskuddet afhænger af, hvor hurtigt, der kan forventes fuld belægning.



Det er en forudsætning for etablering af tilbuddet, at kommunerne er parate til at bidrage til etableringsomkostningerne og
underskudsdækning de første 3 år. Børne- og ungedirektørerne og DAS Social har aftalt med Region Nordjylland, at
kommunerne finansierer 75 pct. af etableringsomkostningerne og underskud de første 3 år og at Region Nordjylland
dækker de resterende 25 pct. Det er uvist præcis hvor store omkostningerne bliver, og regionen og kommunerne vil indgå
i en målrettet visiteringsstrategi som skal bidrage til at minimere omkostningerne mest muligt.

Region Nordjylland har udregnet tre realistiske scenarier for underskuddet afhængig af belægningen på tilbuddet, og det
kan tyde på et beløb i størrelsen 4,27 mio. kr. og 5,59 mio. kr. som skal fordeles mellem kommunerne over en tre-årig
periode – hvor den største udgift vil være i det første år. Udgiften for kommunerne vil dog først skulle betales i år 2 eller
3.
De 3 scenarier fremgår af oversigten nedenfor.

Såfremt kommunerne har en målrettet visiteringsstrategi og der dermed hurtigt kommer fuld belægning på tilbuddet, vil
omkostningerne blive mindre.
Den fælles underskudsdækning gælder i de tre første år af tilbuddets drift, herefter vil det indgå i den nordjyske
tilbudsvifte under almindelige vilkår.

Udgiften til etablering og opstart fordeles via en objektiv finansieringsmodel ud fra indbyggertal i kommunerne, jævnfør
KKR Nordjyllands beslutning af 25. marts 2022. Af nedenstående oversigt fremgår udgifterne ved de 3 scenarier, fordelt
efter kommune.

Endelig skal det anføres, at Morsø og Læsø Kommuner har taget et administrativt forbehold for den objektive finansiering
i forhold til etableringen.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Tilbuddet vurderes ikke at gøre en forskel på Læsø

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
tilbuddet kan ikke øge rekruttering eller fastholdelse på Læsø

Miljømæssige konsekvenser
ikke aktuelt

Økonomiske konsekvenser
ingen såfremt administrationens anbefaling følges.
ellers vil der de næste 3 år være en mindre udgifter på cirka 15.000 årligt.

Kompetence



Social-, Børne- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller,
At Læsø kommune ikke deltager i etableringen af døgntilbud for børn og unge med selvskadende adfærd, da hensigten
med at oprette tilbuddet ikke er opfyldt for Læsø kommunes borgere.

Beslutning
godkendt

Bilag

Beskrivelse af nyt botilbud til unge med svær selvskadende adfærd

Bilag 1 Analyse Selvskadende unge.pdf

oplaeg-vedr-selvskadende-unge-henrik-aarup



Punkt 2: Politiske input til Nordjysk Socialaftale 2023-24

27.03.40-G01-1-22

Sagsfremstilling
Kommunerne og regionen samarbejder omkring det specialiserede socialområde. Formålet er at sikre og udvikle den
fælles nordjyske tilbudsvifte, samt sætte regler for styring heraf. at samarbejde på tværs sikrer vi den bedst mulige
tilbudsvifte til flest mulige borgere.
Samarbejdet er centreret om Nordjysk Socialaftale, der er en politisk aftale, som angiver retningen for det fælles
samarbejde på det specialiserede socialområde. Der skal udarbejdes en ny Nordjysk Socialaftale for perioden 2023-24.
Der henvises til bilag for nuværende Nordjysk Socialaftale 2021-2022.
Aftalen skal have en politisk vision for hvad man vil med det specialiserede socialområde i Nordjylland, samt konkrete
fokusområder, som udmønter visionen.
Fokusområderne i den nuværende aftaleperiode (2021-22) har følgende fokus:

Den bedst mulige indsats til udviklingshæmmede borgere med demens
Styrkelse af socialpsykiatrien
Effektive og vidensbaserede indsatser

Socialdirektørkredsen har foreslået, at fokusområderne fra nuværende socialaftale 2021-22 videreføres til den kommende
socialaftale 2023-24, da dagsordenerne her fortsat er relevante – både nu og fremover. KKR Nordjylland har på møde den
25. marts 2022 tilsluttet sig, at fokusområderne for den nuværende aftale videreføres.
Nordjysk socialaftale udarbejdes gennem dialog med politikere og brugerorganisationer og inddragelse af alle relevante
samarbejdspartnere.
Processen for udarbejdelse af Nordjysk Socialaftale fremgår af vedlagte bilag.
Til den kommende socialaftale skal der udfærdiges en politisk vision, der skal udgøre den politiske retningspil for
arbejdet på området. Den nuværende vision for Nordjysk Socialaftale 2021-2022 lyder:
”Kommunerne og regionen vil gennem samarbejde og vidensdeling understøtte borgerens mulighed for egenmestring med
fokus på borgerens unikke og individuelle behov”
I forlængelse af visionen fra 2021-2022 peger Socialdirektørkredsen på at borgernes mulighed for at udøve indflydelse
på- og ageren i eget liv, samt meningsfulde fællesskaber kan være pejlemærker i visionen for Nordjysk Socialaftale 2023-
24.
På Socialpolitisk Dialogforum den 10. juni 2022 skal socialudvalgene drøfte input til visionen for Nordjysk Socialaftale
2023-24. Som forberedelse hertil er der udarbejdet spørgsmål til socialudvalgene.

1. Hvad vurderer udvalget er vigtigt at have fokus på i dag ift. at understøtte borgernes egne potentialer- og
muligheder for at klare sig selv mest muligt i eget liv? Og hvorfor er det vigtigt?

2. Og hvilke perspektiver er der fremadrettet, som er vigtige til at understøtte dette?
3. Hvad vurderer udvalget er vigtigt at have fokus på ift. at understøtte borgerens deltagelse i meningsfulde

fællesskaber. Og hvorfor et det vigtigt?
4. Og hvilke perspektiver er der fremadrettet, som er vigtige til at understøtte dette?
5. Hvad skal vi lykkedes med på tværs af kommunerne og regionen i relation til borgernes muligheder for at klare sig

selv mest muligt, samt deltage i meningsfulde fællesskaber?
6. Og hvor er de lavt hængende frugter?

Sundhedsmæssige konsekvenser
afventer deet færdige indhold

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
afventer det færdige indhold

Miljømæssige konsekvenser
ingen

Økonomiske konsekvenser



ingen 

Kompetence
Social-, Børne- og Kulturudvalget

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller,
at Social,- Børne & Kulturudvalget drøfter de fremsendte spørgsmål med henblik på bidrag til udvikling af en fælles
vision for Nordjysk Socialaftale 2023-2024.

Beslutning
drøftet og ønsket om høj borgerinddragelse fastholdes.

Bilag

Nordjysk Socialaftale 2023-2024 - Reserver datoen_10.06.2022.pdf

Nordjysk Socialaftale 2023-2024 - Nordjysk Socialaftale 2021-22.pdf



Punkt 3: Revideret styrelsesvedtægt for Læsø Skole og Dagtilbud

17.01.01-P24-1-20

Sagsfremstilling
Forældrebestyrelserne for Læsø Skole og Læsø Børnehus blev lagt sammen pr. 1. august 2018 med det formål at lave en
sammenhængende børnepolitik for alle børn og unge i Læsø Kommune.

Den nuværende fællesbestyrelse, "Bestyrelsen for Læsø Skole og Børnehus", har på bestyrelsens møde den 20.4.2022
godkendt en revideret styrelsesvedtægt for samdrift af skole og dagtilbud i Læsø Kommune. Her følger ændringerne i
hovedpunkter:

- Bestyrelsens navn er "Bestyrelsen for Læsø Skole og Børnehus".

- En forældrerepræsentant fra børnehuset udtræder senest ved konstitueringen samme år, som denne ikke længere har børn
i dagtilbuddet. (Tidligere: For at sikre Børnehusets kontinuerlige repræsentation i bestyrelsen udtræder en forælder, der er
valgt i Børnehuset, når denne ikke længere har børn i dagtilbuddet).

- Under § 2 er tilføjet:

Stk. 1 d
Der vælges en forældrestedfortræder for hhv. skolen og dagtilbuddet.

Stk. 1 e
Med henvisning til § 7 i ”Bekendtgørelse om valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelser i folkeskolen og om
vederlag til forældre- og elevrepræsentanter i skolebestyrelser i folkeskolen” kan personer, der er ansat på skolen, ikke
vælges som forældrerepræsentant i bestyrelsen for skolen. En ansat på skolen kan godt vælges som forældrerepræsentant
for dagtilbuddet, men må i dette tilfælde kun deltage på de fire årlige møder, hvor punkter vedrørende børnehuset
behandles, da dagtilbuddet betragtes som en samdreven institution pga. den fælles bestyrelse, jf. § 24a i folkeskoleloven.

- Under § 2, stk. 2, slettes "Hver fastansat medarbejder har en stemme."

- Det er tilføjet, at møder kan afholdes online efter behov.

- Under § 7 er tilføjet: "Stk. 4: Beslutninger, der alene vedrører Børnehuset, behandles på fire dedikerede møder fordelt
ligeligt over året."

- Under § 9 er tilføjet: "Man kan være personligt til stede enten fysisk eller via video."

- Under § 10 slettes: "Beslutninger, der alene har betydning for Børnehusets virksomhed, træffes af de medlemmer af den
fælles bestyrelse, der er repræsentanter for dagtilbuddet. På samme vis, hvis det gælder beslutninger, som gælder
skoledelens virksomhed."

- Under § 12 er tilføjet (i anførselstegn): Beretningen sendes efterfølgende til kommunalbestyrelsens orientering "og
offentliggøres på skolens hjemmeside".

- Under elevråd tilføjes (i anførselstegn) under § 16, stk. 2: Elevrådet vælger 2 elevrådsrepræsentanter til bestyrelsen
"samt en stedfortræder".

- Kapitel 7 slettes, da det er en gentagelse fra § 2.

- En opdateret version af styrelsesvedtægten vil altid være tilgængelig på kommunens hjemmeside "samt på skolens
hjemmeside".

Den reviderede styrelsesvedtægt med synlige rettelser er vedhæftet som bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant.



Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant.

Kompetence
Bestyrelsen for Læsø Skole og Børnehus -> Social-, børne- og kulturudvalget -> Kommunalbestyrelsen.

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller, at
den reviderede styrelsesvedtægt godkendes.

Beslutning
godkendes og det præciseres at der selvfølgelig også skal ske offentliggørelse på Børnehusets hjemmeside samt at hele
styrelsesvedtægten skal konsekvensrettes.

Bilag

Revideret styrelsesvedtægt for Læsø Skole og dagtilbud_2022



Punkt 4: Dispensation for skoledagens længde 2022/23

17.02.05-P25-2-22

Sagsfremstilling
Fællesbestyrelsen for Læsø Skole og Dagtilbud indstiller, at alle årgange på Læsø Skole dispenseres fra
Undervisningsministeriets vejledende timetal i skoleåret 2022-23, og at klasserne tildeles to-lærerordning som
dispensation for den nedsatte undervisningstid.
Dette med henblik på at sikre en bedre kvalitet i undervisningen, når lærerressourcerne i den understøttende undervisning
således flyttes fra ydertimerne, hvor eleverne oftest er udtrættede, til to-lærerordninger tidligere på dagen.

I indskolingen søges der en mindre reduktion, idet der er nogle praktiske forhold omkring SFO, busafgange og ringetider,
der skal matche undervisningsdagens længde. De understøttende lektioner i ydertimerne på disse klassetrin vil dog have et
pædagogisk læringsindhold med fokus på bevægelse og social trivsel, hvorfor udtrætning blandt eleverne ikke vil være så
markant i disse ydertimer som i mellemtrins- og udskolingsklasserne, hvor de understøttende lektioner har et fag-fagligt
indhold.
Reduktionen vil kunne anvendes til ekstra lærerressourcer i forbindelse med ture/ekskursioner.

Det er oplevelsen blandt lærere og ledelse på skolen, at tidligere bevilgede dispensationer har øget trivslen blandt både
elever og medarbejdere, hvorfor fællesbestyrelsen ønsker at genansøge om dispensation jf. nedenstående uddrag af lov nr.
564, som ved 3. behandling i Folketinget den 2. maj 2019 blev vedtaget som lov om ændring af lov om folkeskolen:

§ 16 b.
Kommunalbestyrelsen kan, for så vidt angår den understøttende undervisning, godkende at fravige reglerne om en
mindste varighed af undervisningstiden i børnehaveklassen og på 1.-3. klassetrin, jf. § 14 b, stk. 1, nr. 1, i op til 1 skoleår
med henblik på yderligere faglig støtte og undervisningsdifferentiering for en klasse ved hjælp af ekstra personale i
klassen. Skolens leder kan efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen ansøge kommunalbestyrelsen herom.

Stk. 3.
Kommunalbestyrelsens godkendelse efter stk. 1 og 2 gives klassevis.

Stk. 4.
Fraviges bestemmelserne i § 14 b, stk. 1, om en mindste varighed af undervisningstiden, skal kommunalbestyrelsen
tilbyde eleverne plads i skolens skolefritidsordning, jf. § 3, stk. 7, eller i et andet relevant fritidstilbud i de timer, som
fravigelsen vedrører, uden særskilt betaling fra forældrene.

§ 16 d.
Kommunalbestyrelsen kan, for så vidt angår den understøttende undervisning, godkende at fravige reglerne om en
mindste varighed af undervisningstiden på 4.-9. klassetrin, jf. § 14 b, stk. 1, nr. 2 og 3, med henblik på tilrettelæggelse af
andre aktiviteter, der udløser et tilsvarende personaleforbrug i undervisningen. Undervisningstiden kan afkortes med op til
2 ugentlige undervisningstimer. Skolens leder kan efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen ansøge
kommunalbestyrelsen herom. § 16 b, stk. 4, finder tilsvarende anvendelse.

For 0.-3. kl. søges der på baggrund af behov for faglig støtte og undervisningsdifferentiering om dispensation for 10 timer
årligt
Samlet undervisningslængde jf. folkeskoleloven 1.110 timer
Samlet undervisningslængde Læsø Skole 1.100 timer

Fra 4.-6. kl. søges der om dispensation for 60 timer årligt
Samlet undervisningslængde jf. folkeskoleloven 1.320 timer
Samlet undervisningslængde Læsø Skole 1.260 timer

For 7. kl. søges der om dispensation for 50 timer årligt
Samlet undervisningslængde jf. folkeskoleloven 1.370 timer
Samlet undervisningslængde Læsø Skole 1.320 timer

For 8.-9. kl. søges der om dispensation for 50 timer årligt
Samlet undervisningslængde jf. folkeskoleloven 1.400 timer
Samlet undervisningslængde Læsø Skole 1.350 timer



Sundhedsmæssige konsekvenser
Det forventes, at en kortere skoledag og flere to-lærerlektioner vil øge indlæring og trivsel - for både skolebørn og
personale.

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Det forventes ligeledes, at en kortere skoledag og to-lærerløsninger er med til at fastholde det eksisterende personale. Og
at ordningen vil være med til at tiltrække nye medarbejdere.

Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Økonomiske konsekvenser
der er tale om 1 til 1 konvertering hvorfor det ikke har en økonomisk konsekvens

Kompetence
Social-, børne- og kulturudvalget -> Kommunalbestyrelsen.

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller, at
- der gives dispensation for nedsat undervisningstid for indskoling, mellemtrin og udskoling.
- der tildeles to-lærerordning som dispensation for den nedsatte undervisningstid.

Beslutning
godkendt



Punkt 5: Timetildeling skoleår 22/23

17.02.05-P00-1-22

Sagsfremstilling

Sammenlignet med timetildelingen for skoleåret 2022-23 ønskes der følgende ændringer i timetildelingen for skoleåret
2023-24:

Antal af årselever er faldende fra 150 (tal fra timetildelingsskemaet for 2021-22) til 112 årselever (forventet antal med 13
afgangselever og 10 nye i o. klasse til august)

Der indsættes 3 tværgående bånd i næste års skema
Læsebånd på 15 min alle skoledage. Del af dansktimepuljen.
Samling/trivselstimer på 15 min på alle skoledage (3 ugentlige samlinger og 2 trivsels forløb). Del af klassernes
trivselstimer.
Fællesspisning i kantinen. Efter ønske fra Fælles bestyrelsen.
To lektioner ekstra til Dansk som 2. sprog – ifm Ukrainsk elev i 1. klasse
Udenlandsrejsen flyttes fra 8. årgang til 9. årgang (passer bedre tidsmæssigt da 8. årgang er på brobygningsforløb.
Hermed vil alle overbygningsklasser have 1 uges fravær fra skolebænken)

Der vil for skoleåret 2022-23 være en samlet ressourcebesparelse på 327,28 bruttotimer svarende til 0,17 stilling
sammenlignet med forrige skoleår.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Der forventes at der vil komme øget trivsel

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Det er attraktivt at arbjede med trivslestiltag, to-lærerordninger og de mange lejrskoler

Miljømæssige konsekvenser
ikke vurderet

Økonomiske konsekvenser
i budget 2022 vil det betyde en mindreudgift på 40.000 og i budget 2023 60.000

Kompetence
Social-, Børne- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller,
at timetildelingen for 22/23 godkendes

Beslutning
godkendt, Skolelederen anmodes om at vurdere om det er hensigtsmæssigt med øget samlæsning. Desuden ønskes
afklaret om det fortsat er hensigtsmæssigt med opstart flere gange om året.

Bilag

Seneste Ressourceberegning 2022-23



Punkt 6: Status ang. opholdstilladelser og boliger til fordrevne fra Ukraine

03.25.18-P15-1-22

Sagsfremstilling
Det er præciseret at kommunerne skal overtage ansvares 4 dage efter opholdstilladelsen er givet.
Antallet der skal fordeles til Læsø kommune er forventeligt mellem 5-11, da der er ansøgt over 25.000 opholdstilladelser.
Da der nu er søgt over 25.000 opholdstilladelser i Danmark, har administrationen fundet det nødvendigt, at sikre sig en
mindre kapacitet til midlertidig/varig boligplacering. Der er lejet et hus hvor der indrettes op til 5 enkelt lejemål med
fælles køkken, bad og stue.
Leje af huset sker jvf integrationslovens § 13. Det er undersøgt at evt overskudskapacitet i perioder kan lejes ud til andre
målgrupper - såsom pendlere og vikarer.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Her beskrives eventuelle konsekvenser for henholdsvis borgernes og personalets sundhedstilstand

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Der kan på sigt blive brug for yderligere kompetencer

Miljømæssige konsekvenser
ingen

Økonomiske konsekvenser
vi kan som udgangspunkt forvente udgifter til forsørgelse, undervisning, sprogskole, husleje m.m
vi kompenseres dog i en hvis grad via  grund- og resultattilskud.
Det samlede regnestykke er endnu uvist og bør behandles senere på året.

Kompetence

Social-, Børne- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
taget til efterretning



Punkt 7: Forslag til udvidelser og besparelser budget 2023 maj

00.30.00-G01-1-22

Sagsfremstilling
Punktet behandles på møder frem til budgetforhandlingerne 2023.
Der kan her besluttes områder der ønskes belyst med henblik på udvidelser og besparelser.

På mødet den 11.4.2022 blev det besluttet at

1. leder af Barnets blå hus inviteres til kommende møde
2. Udvalget ønsker ikke at lave et andet tilbud end børnehus men vil gerne undersøge om Læsø Børnehus må være

gæstedagpleje såfremt en nedsætter sig som privat dagplejer
3. Der udestår at lave oplæg til pulje til tidsbegrænsede ansættelser til borgere der er på offentlig ydelse.
4. Det priorites, at der kommer en arkitekt og vurderer hvorledes anvendelsen af Børnehuset kan optimeres

ad. 1 Administrationen har aftalt med Leder af Barnets Blå Hus at der afholdes møde den 31.5.2022 kl 15,30-16,30
ad. 2 Det præciseres at der er forskel på privat dagplejer og privat pasningsordning, udvalget orienteres om forskellen på
mødet. Samt om reglerne for gæstepasning.
ad. 3 Der arbejdes på at lave en løsning der kan rumme den efterspurgte fleksibilitet, løsningen bør foreligges h-med til
godkendelse.
ad. 4 Der er iværksat et opstartsmøde med Forvaltningschef Susanne L Pagh.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Her beskrives eventuelle konsekvenser for henholdsvis borgernes og personalets sundhedstilstand

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Her beskrives eventuelle forhold for rekruttering- og fastholdelse generelt på Læsø og Specifikt på den enkelte
arbejdsplads

Miljømæssige konsekvenser
Her beskrives eventuelle konsekvenser for miljøet

Økonomiske konsekvenser
Her beskrives de økonomiske konskvenser, nedenstående kasse skal desuden udfyldes.

Beløb i 1.000 kr. 2022 2023 2024 2025

Drift

Anlæg

I alt

Kompetence
Social-, Børne- og Kulturudvalget

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller,
at ønsker til budgetudvidelser og besparelser drøftes og evt prioritering af ønsker påbegyndes



Beslutning
ad.1 taget efterretning
ad 2 der ønskes ikke privat dagpleje, derimod kan der iværksættes private pasningsordninger dette giver dog ikke
lovmæssigt mulighed gæstedagpleje i børnehuset.
ad 3 økonomiudvalget foreslås, at omdøbe puljen til seniorjobs så den kan bruges i et bredere omfang.
ad.4 der arbejdes videre med tiltag

Bilag

privat pasningsordning diverse

Takstberegning privat pasningsordning 2022



Punkt 8: Tilgængelighedsanalyse vedr. børn og unge med psykiske
vanskeligheder i Region Nordjylland

27.18.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
Antallet af bÃ¸rn og unge i Danmark med dÃ¥rligt mentalt helbred har vÃ¦ret stigende, bÃ¥de pÃ¥ landsplan og i
Nordjylland.
Antallet af bÃ¸rn og unge i Region Nordjylland mellem 0-17 Ã¥r, der har modtaget udredning eller behandling i BÃ¸rne-
og Ungdomspsykiatrien, er sÃ¥ledes:

2010: 971 bÃ¸rn og unge i behandling, svarende til en andel pÃ¥ 0,8 procent af de nordjyske bÃ¸rn og unge
2020: 2.760 bÃ¸rn og unge i behandling, svarende til en andel pÃ¥ 2,5 procent af de nordjyske bÃ¸rn og unge

Det vil sige en stigning pÃ¥ i alt 184 procent fra 2010 til 2020.

Antallet af eksterne henvisninger fra praktiserende lÃ¦ger og kommunerne over en 10-Ã¥rsperiode er steget med 92
procent, og den samme stigende tendens ses i 2021.

PÃ¥ baggrund af udviklingen i antallet af bÃ¸rn og unge med dÃ¥rligt mentalt helbred besluttede RegionsrÃ¥det, at der i
et tvÃ¦rsektorielt samarbejde skulle foretages en kortlÃ¦gning og analyse af Ã¥rsagerne hertil med henblik pÃ¥ sammen
at ivÃ¦rksÃ¦tte indsatser, der kunne sikre, at bÃ¸rn og unge med behov fÃ¥r den nÃ¸dvendige stÃ¸tte og behandling pÃ¥
rette niveau og pÃ¥ rette tidspunkt.

Organisering
I den forbindelse blev der nedsat en arbejdsgruppe, som i 2021 har udarbejdet â€�TilgÃ¦ngelighedsanalysenâ€� i et
samarbejde mellem de nordjyske kommuner, praksissektoren og psykiatrien i Region Nordjylland. Arbejdsgruppen var
tvÃ¦rsektorielt sammensat bestÃ¥ende af:

- Kommunerne (alle 11 kommuner inviteres til at udpege en reprÃ¦sentant)
- Almen praksis, NordKAP/PLO-Nordjylland
- Psykiatrien
- PatientforlÃ¸b og Ã˜konomi

Delt formandskab mellem
- Morten Lund, direktÃ¸r for BÃ¸rne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen hos Vesthimmerlands Kommune
- Jesper Carlsen, direktÃ¸r for BÃ¸rn, Fritid og Undervisning hos HjÃ¸rring Kommune
- Jan Mainz, direktÃ¸r for patientforlÃ¸b og kvalitet i Psykiatrien i Region Nordjylland

TilgÃ¦ngelighedsanalysen blev endelig politisk godkendt regionalt i Psykiatri- og Socialudvalget den 2. marts 2022.

Anbefalingerne
I TilgÃ¦ngelighedsanalysen blev der lavet konkrete anbefalinger til bÃ¥de de nordjyske kommuner, praksissektoren og
psykiatrien i Region Nordjylland. I forhold til de anbefalinger, som retter sig mod kommunerne, er det op til den enkelte
kommune at forholde sig til, hvordan man eventuelt vil gÃ¥ videre i forhold til anbefalingerne.

Generelt omkring anbefalingerne:

Anbefalingerne i rapporten skal lÃ¦ses som tvÃ¦rsektorielle visioner for et forbedret tvÃ¦rsektorielt samarbejde om
bÃ¸rn og unge med psykiske vanskeligheder i Region Nordjylland.
Rapportens anbefalinger henvender sig til forskellige niveauer i det tvÃ¦rsektorielle samarbejde, hvorfor nogle
anbefalinger kan implementeres uden yderligere godkendelsesproces, mens andre krÃ¦ver en administrativ og
politisk proces samt en eventuel Ã¸konomisk prioritering.
Efter godkendelse af denne rapport fÃ¸lger sÃ¥ledes en proces i henholdsvis kommuner, region og praksissektoren,
hvor anbefalingerne prioriteres ind i de faglige og politiske processer. Ligeledes vil anbefalingerne skulle udfoldes
og videreudvikles i det tvÃ¦rsektorielle samarbejde, herunder i sundhedsaftaleregi.



Der er udarbejdet en egentlig handleplan med henblik pÃ¥ implementering af anbefalingerne.

VedhÃ¦ftede bilag:
TilgÃ¦ngelighedsanalysen
Handleplan vedr. TilgÃ¦ngelighedsanalysen
PowerPoint-prÃ¦sentation af TilgÃ¦ngelighedsanalysen

SundhedsmÃ¦ssige konsekvenser
Indsatser pÃ¥ dette omrÃ¥de forventes at have en positiv effekt pÃ¥ bÃ¸rn og unges trivsel i LÃ¦sÃ¸ Kommune.

Rekrutterings- og fastholdelsesmÃ¦ssige konsekvenser
ikke umiddelbart

MiljÃ¸mÃ¦ssige konsekvenser
Ikke relevant.

Ã˜konomiske konsekvenser
ingen

Kompetence
Social-, bÃ¸rne- og kulturudvalget - Ã†ldre og sundhedsudvalget

Udvalgssekretær for Social, Børn og Kultur indstiller, at
- tilgÃ¦ngelighedsanalysen i sin helhed tages til efterretning
- det besluttes, hvilke anbefalinger/tiltag henholdsvis SBK-udvalget og Ã†S- udvalget Ã¸nsker der arbejdes videre med

Beslutning
udsÃ¦ttes til juni-mÃ¸det

Bilag

Tilgængelighedsanalyse - Psyk.part.pptx

Handleplan - Tilgængelighedsanalysen.pdf

Tilgængelighedsanalysen - Rapporten 2021.pdf



Punkt 9: Beslutningsprotokol

00.22.02-P35-2-22

Beslutningsprotokol
Udvalgets medlemmer skal godkende beslutningsprotokollen.
Dette gøres ved at trykke godkend på dette punkt i Prepare.
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